Comune di BELLIZZI

PROVINCIA DI SALERNO

C.A.RP: B4092 - Codice Fiscale e Partita IVA; 02615370650
Tel. 0B28 358 011 - Fax 0B28 355 B49

~ ORIGINALE —
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 124 DEL VENTINOVE OTTOBRE DUEMILADICIOTTO

CGGETTO : Interventi di miglioramento funzionale del campo sportivo
"Nuova Primavera" sito in viale della Repubblica. Approvazione modifiche al

contratto ai sensi del art. 106 comma 12 del D,Lgs. 18 aprile 2016, n° 50.

L'anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di ottobre, alle
ore 17,40 nei locali della Casa Comunale. La Giunta Comunale, convocata

nei modi d'uso, si & riunita sotto la presidenza del sig. VOLPE DCMENICO,

Sindaco nelle persone dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente
VOLPE DOMENICO SINDACO ST
STRIFEZZA Vitantonio ASSESSORE ST
FLORIO Cristina ASSESSORE ST
SIANI Fabiana ASSESSORE 51
FEREQLT Antonio ASSESSORE ST
DELL’ANGELC Bruno ASSESSORE SI

Assiste i1l Segretario Comunale, Dott.ssa CONSOLI ANNALISA
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 1'adunanza

ed invita 1 presenti alla trattazione dell' argomento in oggetto.




LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che con precedente atto di Giunta Municipale in data 31/10/2017 n°139, esecutivo a tutti gli effetti di legge, il Comune
di Bellizzi ha deliberato l'approvazione del progetto definitivo inerente gli interventi di miglioramento funzionale del
campo sportivo “Nuova Primavera” sito in viale della Repubblica nell'ambito del protocollo di intesa ANCI ICS

(INIZIATIVA SPORT MISSIONE COMUNE 2017) con l'assunzione di un mutuo passivo di € 280.000,00 con
I'Istituto per il Credito Sportivo, da garantirsi ai sensi dell'art. 206 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267 con delegazione di

pagamento afferente ai primi tre titoli di bilancio.

VISTO che risulta osservato il disposto di cui all'art. 203, 1° comma leit. b) con I'intervenuta approvazione del
bilancio previsionale 2017 in cui sono state incluse le previsioni relative al presente mutuo con atto consiliare n. 11 del
23/03/2017 e successiva variazione approvata con Delibera di C.C. n. 44 del 14/12/2017.

CONSIDERATO che ['lstituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, in data
20/12/2017 si & dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla lettera di comunicazione
e relativi allegati (Schema di contratto e Capitolato di Patti e Condizioni Generali);

DATO ATTO che con Determina n. 1158 del 22/12/2017 veniva definitivamente approvato il mutuo passivo ed
assunto I'impegno di spesa finalizzato a garantire la copertura finanziaria dell'intervento de quo;

RICHIAMATA la Delibera di G.M. n. del 139 del 31/10/2017 con cui si approvava il progetto definitivo costituito
dagli elaborati ivi richiamati per un importo complessivo di € 280.000,00 risultante da quadro economico, per i lavori
relativi agli interventi di miglioramento funzionale del campo sportivo ‘Nuova Primavera” sito in viale della
Repubblica del Comune di Bellizzi finalizzato della preventiva acquisizione del parere CONI in linea tecnica per
I’ammissione ai contributi in conto interessi a valere sui mutui concessi dall’ICS in virthi dell’iniziativa denominata

“Sport Missione Comune”;

DATO ATTO che il CONI Comitato Regionale con nota prot. 2933 del 27/11/2017 ha espresso parere favorevole SA
-2017-0016 in linea tecnico-sportiva sull’intervento in oggetto;

DATO ATTO che 1'stituto per il Credito Sportivo, Ente pubblico economico, con sede in Roma, in data 20/12/2017
si ¢ dichiarato disposto ad accordare il richiesto mutuo alle condizioni di cui alla leftera di comunicazione ¢ relativi
allegati (Schema di contratto e Capitolato di Patti e Condizioni Generali);

Che con Determina del Responsabile n. 1158 del 22/12/2017, efficace, si approvava I’assunzione del mutuo passivo
inerente gli interventi di miglioramento funzionale del campo sportivo “Nuova Primavera” sito in viale della
Repubblica del Comune di Bellizzi e che pertanio il contratto di mutuo diveniva efficace;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 08 del 05/04/2018 con la quale & stato approvato il programma triennale dei
lavori pubblici 2018-2020 di cui all’art. 21 comma 3 del Dlgs 50/2016 ¢ smi nel quale risulta inserito Pintervento de

quo relativamente all’annualita 2018;

Che con Determina del Responsabile n. 72 del 29/01/2018 si affidava P’incarico inerente il servizio di progettazione
esecutiva dell’intervento all’Ing. Donato Gala, iscritto al n. 2819 dell’Ordine degli ingegneri della Provincia di Salerno
e con studio tecnico i via Palatucci, Centro Dir. L’Urbe, Fabbricato “D” — 84091 Battipaglia (SA) C.F. GLA DNT
67C16 H 703N per I'importo di € 9.000,00 oltre Cassa Professionale come risultante dal preventivo di spesa offerto;

DATO ATTO:

Che con Delibera di G.M. n. 43 del 12/04/2018 & stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento costituito dagli
elaborati ¢ nella stessa richiamati e dal relativo quadro economico nelle risultanze che seguono per i lavori relativi agli
interventi di miglioramento funzionale del campo sportivo “Nuova Primavera” sito in viale della Repubblica del
Comune di Bellizzi redatto dail’Ing. Donato Gala iscritto al n. 2819 dell’Ordine degli ingegneri della Provincia di
Salerno ¢ con studio tecnico in via Palatucci, Centro Dir. L’Urbe, Fabbricato “D” — 84091 Battipaglia (SA) C.F. GLA

DNT 67C16 H 703N:




QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO

[al sensl dell'art. 16 del D.P.R. N. 207/2010]
a LAVORI E SOMMINISTRAZIONI

al Lavori

a2 Cosli aggiunlivi della stcurezza
b SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

bt Lavorl In econemia

b2  Rillevi, [ndaginl, consulenza gecloglca
b3 Allacclamentl al pubblicl servizl

b4 tmprevistl compreso IVA {max §% dl a)

bS  Acquisizione aree & Immoblll 000
2.000,00

188.891,91

2,082,580
TOTALE a 190.974,41

13.690,13
000
1.600,00
9.548,72

b6  Accaniopamento
b7 $Spese lecniche per progetto esecutivo, direzlone del favorl, coordinamento per la sicurezza 2642406
b8  Incentivi per funzionl tecniche praviste dall'art. 413 D Lgs.50/2016 (max 2% dl a) 381048
b8  Spese per commisslonl gludicatricl 000
b10  Spese per gara 2.000,00
k11 Spese per accortamenltl 9l laboratorie e collaudi 2 950,00
b12  Contributl previdenzlall (4% dl b7+b11) 1172496
b13  LV.A suspese altre voel (22% dl b7+b11+b12} a.720.78

bid4  INVA sul Tavorl (10% di &) 19.697,44
b1 TOTALE b 89.025,569

TOTALE COSTO INTERVENTO (a+b) 280.000,00

RILEVATO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 08 del 26/02/2016, il Comune di Bellizzi ha deliberato
la costituzione della Centrale Unica di Committenza dell’Area Sele Picentini, avente ad oggetto la gestione delle
funzioni e delle attivita per le acquisizioni di lavori, servizi e beni, in relazione a quanto previsto dal D.lgs. 50/2016;

Che con Determina a contrarre n. 312 del 1904/2018, il Responsabile del Servizio, ha dato avvio alla procedura di gara
sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016;

Che, ai sensi dell’art. 6, lett. b1) della convenzione, sottoscritta in data 21/03/2016 tra i Comuni aderenti alla Centrale
Unica di Committenza, it Comune di Bellizzi (stazione appaltante), ha inoltrato a mezzo del Responsabile Unico del
Procedimento, la determina di cui sopra, predisposta ai sensi dell’art. 32, comma 2, lett. ¢) del D.lgs n. 50/2016,
nell’ambito della quale veniva indicato, tra ’aliro:

o che la scelta del contraente sarebbe stata effettuata attraverso una procedura negoziata sotto soglia ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lett. ¢) del D.Lgs. 50/2016 con consultazione di almeno quindici operatori economici,
da individuare nell’elenco di operatori economici qualificati nella categoria generale di opere OG1 ed
approvato con la Determina della CUC Sele Picentini n. 308 del 18/04/2018, esecutiva, nel rispetto del criterio
di rotazione degli inviti;

o che il criterio per la scelta dell’ offerta migliore ¢ quello minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016 in quanto trattasi di lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di euro, sulla base del
progetto esecutivo con ricorso all'esclusione automatica delle offerte anomale secondo le procedure di cui
all'articolo 97, commi 2 e 8 del D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Determinazione della Centrale Unica di Committenza n. 473 del 25/05/2018 avente ad oggetto
“approvazione dei verbali di gara ed aggiudicazione” dalla quale risulta che la migliore offerta, ai sensi dell’art. 32
comma 2 lett. ¢) del D.Lgs 50/2016, ¢ risultata quella presentata dalla ditta “IL BIFO Srl”, con sede in Cava dei
Tirreni (SA) alla via Ragone, 10 — P.IVA 02342590656, per aver presentato in sede di gara, il ribasso percentuale
sull’importo dei lavori a base di gara pari al 29,625%, (ventinovevirgolaseicentoventicinquepercento) corrispondente
ad un importo di aggiudicazione pari ad € 132.932,68, oltre € 2.082,57 per oneti della sicurezza non soggetti a
ribasso, per un importo di contratio da stipulare pari ad € 135.015,25 (centotrentacinquemilazeroquindici/25) oltre

IVA come per legge;

VISTA la Determina n, 481 del 29/05/2018 con cui & stato preso atto della determinazione del Responsabile dell’ Area
CUC Secle Picentini, Reg. Gen. n.473 del 25/05/2018.09.2017, avente ad oggetto “approvazione verbali di gara ed
aggiudicazione dei “LAVORI DI MIGLIORAMENTO FUNZIONALE DEL CAMPO SPORTIVO NUOVA
PRIMAVERA DEL COMUNE DI BELLIZZ1. CIG: 7459249EFD- CUP: E28E]17000060004” ¢ con cut € stato
perlanto aggiudicaio definitivamente ’appalio in favore della ditta “IL BIFO Stl”, con sede in Cava dei Tirreni (SA)
alla via Ragone, 10 — P.IVA 02342590656 per aver presentato la migliore offerta ai sensi dell’art. 32 comma 2 lett. ¢)
del D.Lgs 50/2016 ¢ che per effetto della suddetta aggiudicazione il quadro economico post-gara diveniva il seguente:




QUADRO ECONOMICO POST-GARA
[ai sensi deli'art. 16 del D.P.R. N. 207/2010]
a LAVORI E SOMMINISTRAZIONI
al Lavori 188.891,91
a2z Costi aggiunlivi della sicurezza 2.082,50
2}  Ribasso d'asta {29,625%) 65.959,23
a4 |mporto netto dei lavori (a1-a3) 132.932,68
Importo del contratto (a2+a4) 135.015,18
b SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
b1 Lavoriln economia 13.690,13
b2  Rillievl, Indagini, consulenza geologica 0,00
b3 Allacctamenli ai pubblici servizi 1.600,00
b4 Imprevistl compreso IVA (max §% di a} 6.750,76
b5  Acqulsizione aree e immobili 0,00
b8 Accantonamento 2.000,00
b7 Spese tecniche per progetto esecutlvo, direzione del lavori, coordinamento per la sicurezza 26,424,068
b8  Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 D Lgs.50/2016 (max 2% di a) 2.700,30
b9  Spese per commissioni giudicaftricl 0,00
bi0  Spese per gara 2.000,00
b11  Spese per accertamenti di [aboratorio e collaudi 2.950,00
b1z Contributi previdenziali (4% di b7+b11) 1.174,96
b13  LV.A. suspese tecniche e Cassa (22% dl b7+11+b12) 6.720,78
b14  LV.A. suilavori {10% di a) 13.501,52
b15  Economie da ribasso d'asta 66.472,30
TOTALE b 144.984,82
TOTALE COSTO INTERVENTC (a+b) 280.000,00

VISTO il contratto di appalto rep. n. 05/2018 soitoscritto in data 03/07/2018 tra il Comune di Bellizzi e I’impresa il
Bifo Srl registrato all’Agenzia delle Entrate di Salerno in data 10/07/2018 al n.9321, Serie IT, per un importo

complessivo di Euro 135.015,25 oltre IVA al 10%;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del giorno 04 Luglio 2018 redatto in contraddittorio tra il DDLL all’uopo
individuato Ing. Rosario Perillo e I'Impresa ¢ dalla stessa firmato senza riserve;

DATO ATTO del concreto ed effettivo inizio delle lavorazioni in corso di esecuzione;

VISTA Pistanza acquisita al n. 21123 del protocollo generale dell’Ente in data 24/10/2018 con la quale il Direttore dei
Lavori Ing. Rosario Perillo ha evidenziato, ai sensi dell’art. 8 comma 2 del DM 49/2018, 1’esigenza di procedere
all’approvazione di una variante in corso d’opera finalizzata al miglioramento ed alla funzionalita dell’intervento nel
suo complesso configurandosi tale modifica nella fattispecie di cui all’art. 106 comma 12 del Dlgs 50/2016 e

trasmettendo a tal proposito la relativa documentazione tecnica costituita da:

¢ Rel. 01 Relazione tecnica illustrativa;

e Rel 02 Computo metrico dei lavori in variante;
¢ Rel. 03 Elenco prezzi ed Analisi Nuovi Prezzi
¢ Rel. 04 Stima incidenza manodopera

¢ Rel. 05 Quadro Comparativo

Rel. 06 Schema Atto di Sottomissione Verbale concordamento nuovi prezzi

[ O

e (Ol/variante Planimetria generale con indicazione degli interventi

con il seguente quadro economico cosi rimodulato:




QUADRO ECONOMICO DELLA VARIANTE
fai sensi dell'art. 16 del D.P.R. N. 207/2010)
a LAVORI E SOMMINISTRAZIONI
atl Lavori : 216.108,87
a2  Cosli aggiuntivi della sicurezza 2.082,60
al  Ribasso d'asta (29,625%} 64.022,25
a4 |mportc netto dei lavori (a1-a3) 162.086,62
Importo notto di varlante 154.169,12
b SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
bt  Lavori In economia 13.690,13
b2  Rilievi, indagini, consutenza geologica 0,00
b3  Allacciamenti ai pubblici servizl 1.600,00
b4 Imprevisti compreso IVA (max 5% di a} 7.708,46
b6 Acquisizione aree e immobill 0,00
b6  Accantonamento 2.000,00
b7  Spese tecniche per progetto esecutivo, direzione dei lavori, coordinamento per la sicurezza 26.424,06
b8  Incentivi per funzioni lecniche previste dall'art.113 D Lgs.50/2016 (max 2% dl a) 3.083,38
be  Spese per commisslonl giudicatrici 0,00
10 Spese per gara 2.000,00
11 Spesea per accertamentl di taboratorio e collaudi 2.950,00
b12  Contributi previdenziali (4% di b7+bi1) 1.174,98
bi3  LV.A.suspese tecniche e Cassa (22% di b7+11+b12) §720,78
b1d  LV.A. suilavorl (10% dl a) 15.416,91
b5 Economle da ribasso d'asta 43.062,20
TOTALE b 125.830,89
TOTALE COSTO INTERVENTO {a+h) 280.000,00

che il RUP ha fatto proprie le modifiche proposte dal direttore dei lavori cosi come illustrate nella documentazione
tecnica trasmessa, trattandosi di modifiche migliorative dell’opera pubblica insorte successivamente all’affidamento

¢ richieste dall’amministrazione per una migliore soddisfazione dell’interesse pubblico;

RILEVATO che, essendosi in presenza di una maggiore spesa rispetto a quella contrattualizzata, si rende necessario

procedere alla preventiva autorizzazione da parte della stazione appaltante ancorché la stessa sia contenuta entro il

limite del 20% dell’importo del contratto originario;

VERIFICATE e fatte proprie tutte le considerazioni espresse ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12 del
Dlgs 50/2016 e tenuto conto che le varianti migliorative, proposte nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 106 del

codice, non alterano in maniera sostanziale il progetto né le categorie di lavori.

VALUTATA pertanto la necessitd di apportare le variazioni proposte per le quali il contraente ¢ fenuto

all’esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE;
VISTG il D.P.R. 207/2010 per la parte vigenie;

VISTO il DM 49/2018 Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalita di svolgimento delle

funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzioney,

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarita tecnico amministrativa di cui all’art. 49 comma 1 del D.Igvo 18.8.00

n.267;




ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del

vigente Regolamento Comunale di Contabilitd e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi legalmente resi

DELIBERA

DI APPROVARE le modifiche al progetto in parola illustrate nella documentazione tecnica di variante acquisita al

n. 21123 del protocollo generale deli’Ente in data 24/10/2018 costituite dagli elaborati ¢ dal quadro economico di cui

in narrativa, per la realizzazione degli interventi di miglioramento funzionale del campo sportivo “Nuova Primavera”

sito in viale della Repubblica che modificano il quadro economico dell’intervento nelle risultanze che seguono:

QUADRO ECONOMICO DELLA VARIANTE
[ai sensi dell'art. 16 del D.P.R. N. 207/2010]
a LAVCRI E SOMMINISTRAZIONI
al Lavori 216.108,87
a2  Costi aggiuntivi della sicurezza 2.082,60
a3  Ribasso d'asta (29,625%) 64.022,25
a4 |mporto netto dei lavori {(a1-a3) 152.086,62
Importo nette di variante 154.169,12
b SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
o1 Lavoriin economia 132.680,13
bz  Rilievi, indagini, consulenza geologica 0,00
b3 Allacctamenti al pubblici servizi 1.600,00
b4 Imprevisti compreso IVA (max 5% di a} 7.708,46
b8 Acquisizione aree e immoblli 0,00
bé  Accantonamento 2.000,00
b?  Spese tecniche per progetto eseculive, direzione del lavorl, coordinamento per la sicurezza 26.424,06
b  Incentivi per funzioni tecniche previste dall'art.113 D Lgs.50/2016 (max 2% di a) 308338
b9  Spese per commissioni gludicatricl 000
b10  Spese per gara 2.000,00
bi1  Spese per accertamenti di laboratorio e collaudi 2.950,00
b12  Contributi previdenziall (4% dl b7+b11}) 1.174,96
bi3  LV.A. suspese tecnlche e Cassa (22% di b7+11+b12) 6.720,78
b14  LV.A. sui lavori (10% di a) 15.416,91
b15  Economie da ribasso d'asta 43.062,20
TOTALE b 125.830,89
TOTALE COSTO INTERVENTO (a+b) 280.000,00

DI DARE ATTO che la inaggiore spesa di contratto & contenuta all’interno del quinto dell’importo contrattuale ed &

ricompresa nello stanziamento iniziale finanziato con mutuo concesso dall’ICS in virth dell’iniziativa denominata

“Sport Missione Comune” per un importo complessivo di €280.000,00;

DI DICHIARARE l'atto immediataiente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4* comma del D.1gs.18.08.2000, n. 267,




SETTORE: AREA TECNICA SVILUPPO DEL TERRITORIO, INNOVAZIONE E SPORTELLO IMPRESA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE : M GIUNTA O CONSIGLIO

REDATTORE DELLA PROPOSTA: ING, PINO SCHIAVO

PROP. N. 1165 Data; 24/10/2018

OGGETTO: Interventi di miglioramento funzionale del campo sportivo “Nuova Primavera™ sito in viale della
Repubblica. Approvazione modifiche al contratto ai sensi del art. 106 cotnma 12 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n® 50.

IL RESPONSABILE | Per quanto concerne la regolarita tecnica si esprime parere
favorevole

DEL SERVIZIO
Datazl‘(]"l’@/g I
INTERESSATO

SPANSABILE

Per quanto concerne la regolarita contabile si esprime parcre

IL RESPONSABILE favorevole
DELLA pata 20] 10201 8

RAGIONERIA

DELIBERAZIONE N. giﬁllu DEL '386] iD ) CQD/{?




Comune di BELLIZZI

— PROVINCIA DI SALERNO

C.A.P: 84082 - Codice Fiscale e Partita WA: 02615370850
Tel. 0828 358 011 - Fax 0828 355 849

Verbale della Deliberazione di Giunta Comunale

N. 124 del ventinove ottobre duemiladiciotto

Originale in carta semplice per uso amministrativo. Come dagli atti d'Ufficio, si
certifica che la presente deliberazione & stata affissa in copia all'Albo Comunale

in data gl e vi rimarra pubblicata per 15 giorni consecutivi finc al

15 Nov. 201

Dalla Residenza Municipale, addi 34/@0,/2948

3i certifica che la presente delibera & stata dichiarata immediatamente eseguibile,

ai sensi dellfart. 134, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 recante il T.U.E.L

Dalla Residenza Municipale, addi 3{'52{01/?9-.{8

ENERALE

a CONSOLI




